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Vårdhygieniska riskfaktorer för 
smittspridning i vård och omsorg  

Förändringar sedan föregående version 
Förtydligande av vårdhygieniska riskfaktorer genom illustration i bild 

tillsammans med åtgärder och handläggning. I övrigt redaktionella 

förtydliganden. 

Bakgrund och syfte  
Vårdrelaterade infektioner (VRI) står för en tredjedel av alla vårdskador inom 

slutenvård i Sverige, orsakar mänskligt lidande och innebär stora kostnader för 

samhället. Upp emot hälften av dessa infektioner hade kunnat undvikas genom 

adekvata åtgärder. En sådan viktig åtgärd är kännedom om och handläggning 

utifrån vårdhygieniska riskfaktorer. 

Med riskfaktorer menas olika medicinska faktorer eller tillstånd hos 

patient/vårdtagare som innebär en ökad risk för smittspridning och 

vårdrelaterad infektion. VRI kan uppstå då mikroorganismer sprids mellan 

patienter eller mellan patient och personal. Mikroorganismer kan också spridas 

via ytor och utrustning. VRI kan även uppstå när patienten infekteras av sin 

egen bakterieflora i samband med eller på grund av olika medicinska ingrepp, 

exempelvis intravenös infart, urinkateteter eller i samband med operation. Se 

riskfaktorer för VRI. 

Åtgärder och bedömningar för att minska VRI 
och smittspridning 

• Följsamhet till Basala hygienrutiner och klädregler samt 

skyddsutrustning och övriga vårdhygieniska grundprinciper. 
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• Bedöm patientens risk att sprida smitta och/eller infekteras av 

mikroorganismer utifrån om patienten har vårdhygieniska 

riskfaktorer för smittspridning. 

• På flerbäddsrum, bedöm alla patienter riskfaktorer individuellt. 

Ju fler patienter och utrustning på ett rum desto större risk för 

smittspridning, detta gäller också vid delad toalett och dusch.  

• Riskbedömningen ger stöd i val av personlig skyddsutrustning, 

och val av vårdplats.  

• Upprepa riskbedömningen kontinuerligt under vårdtillfället 

samt vid byte av vårdrum eller avdelning. 

Patientrelaterade åtgärder 

Gör patienten delaktig i att minska risken för smittspridning genom till exempel 

information och förutsättningar för god host- och handhygien. 

Personlig skyddsutrustning för personal 

• Grunden är alltid följsamhet till basala hygienrutiner. 

• Vid vårdmoment med risk för stänk av kroppsvätskor används 

stänkskydd, till exempel visir. 

Relaterad information 
Vårdhandboken, avsnitt Smitta och smittspridning, Vårdrutiner.  

www.vardhandboken.se/vardhygien-infektioner-och-smittsprid-

ning/infektioner-och-smittspridning/smitta-och-smittspridning/oversikt 

Tillämpliga lagar, föreskrifter eller externa riktlinjer 

Basal hygien i vård och omsorg (SOSFS 2015:10). Socialstyrelsens författnings-

samling www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-doku-

ment/artikelkatalog/foreskrifter-och-allmanna-rad/2015-5-10.pdf 

Arbetsgrupp  
Nathalie Allegra Högfeldt, hygiensjuksköterska 

Elisabeth Eriksson Gebring, hygiensjuksköterska 

Caroline Östergren Jörgensen, hygienläkare 

Anette Nilsson, hygienläkare 
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Information om handlingen 
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